ICS13.100
D09
备案号:20442-2007
中华人民共和国煤炭行业标准
MT/T381—2007
代替 MT381—1995
煤矿用温度传感器通用技术条件
Temperaturesensorforcoalmime

MT/T772—1998 煤矿监控系统主要性能测试方法
3 型号类型及命名
3.1 型号命名
G
传感器
 W
温度
 ××
主参数,最大测量范围,℃
3.2 防爆类型
矿用本质安全型,防爆标志:ExibI。
1
MT/T381—2007
4 技术要求
4.1 一般要求
4.1.1 传感器应符合本标准的要求,并按照经规定程序和国家授权的检验机构审批的图样和技术文件
制造。
4.1.2 传感器与关联设备配套应经国家有关部门授权的防爆检验机构联检合格。与传感器配套的关联
设备应具有有效期内的煤矿矿用产品安全标志证书。
4.2 工作条件
a) 工作温度:-5~40℃;
b) 相对湿度:<98%;
c) 大气压力:80~106kPa;
d) 机械环境:无显著震动和冲击的场合;
e) 可含有瓦斯、煤尘等的场所。
4.3 贮存温度:-40~+60℃。
4.4 外观及结构要求
4.4.1 传感器显示窗应透光良好,数码、符号均应清晰,完好。
4.4.2 传感器的外壳材料优先选用不锈钢。
4.4.3 传感器应结构合理、坚固耐用,并设有便于悬挂或支撑的结构。
4.4.4 传感器金属外壳表面应无明显划痕;金属部件不应有锈蚀和变形。
4.4.5 传感器外壳接插件采用航空接插头座,应安装牢固,无松动现象。
4.4.6 传感器的电子元器件应清洁、无腐蚀,印制电路板和接线装置应安装牢固,电路板上的焊点应牢
固,无虚焊、假焊,印制电路板应至少涂覆两次三防(防腐、防霉、防潮)漆。
4.5 传感器采用数字显示,其分辨率应不低于0.1℃,并能表示显示值的正或负。
4.6 主要技术指标
4.6.1 测量范围 优选-20~60℃,-10~70℃,0~40℃,0~100℃。
4.6.2 基本误差
a) 显示误差 ≤±2.5%(F.S);
b) 输出误差 ≤±2.5%(F.S)。
4.7 主要电气性能
4.7.1 传感器在电压为9~24VDC的条件下应能正常工作。
4.7.2 传感器的最大工作电流应≤200mADC。
4.7.3 传感器到分站和电源箱的传输距离应≤2km。
4.7.4 输出信号制式
宜选用如下信号制式:
a) 电流型:DC1~5mA,4~20mA;
b) 频率型:200~1000Hz(脉冲宽度≥0.3ms,脉冲幅度:高电平不小于3.0V、低电平不小于
+0.5V);
c) 数字信号型:传输速率为1200bps,2400bps,4800bps,9600bps,脉冲幅度:高电平不小于3.
0V、低电平不小于+0.5V。
4.8 工作稳定性
传感器应进行工作稳定性试验,通电时间不少于15d,其测量误差应符合本标准4.6.2的规定。
4.9 响应时间(T90)
传感器的响应时间应不大于10s(水中)。
2
MT/T381—2007
4.10 绝缘电阻
传感器本安端与外壳之间,常态下,其绝缘电阻应不小于50MΩ;交变湿热试验后,应不小于
1.5MΩ。
4.11 介电强度
传感器本安端与外壳之间应能承受电压500V、50Hz、历时1min的绝缘介电强度。
试验而无击穿和闪络现象,且漏电流不大于5mA。
4.12 防爆性能
4.12.1 传感器的防爆性能应符合GB3836.1—2000和3836.4—2000的规定。
4.12.2 传感器在正常和故障状态下,其最高表面温度应≤150℃。
4.12.3 传感器外壳防护性能应符合GB4208—1993中IP54的规定。
4.12.4 传感器采用塑料外壳时,外壳表面绝缘电阻应≤1GΩ。
4.12.5 传感器应符合GB3836.4—2000中10.1~10.4规定的火花点燃试验。传感器与不小于2km电
缆(单芯截面积为1.5mm2)连接后,应能通过GB3836.4—2000中10.1~10.4规定的火花点燃试验。
4.12.6 传感器中任何与本质安全性能有关的元件,应符合GB3836.4—2000中7的规定。在正常工作
和故障状态下,不得在超过元件安装条件和温度范围规定的最大电流、电压和功率额定值的三分之二的
情况下工作。